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1. Podržane CAD platforme 

CGS Labs rešenja za infrastrukturu 2026.1 su sada kompatibilna sa novom verzijom BricsCAD V26, kao 
i sa poslednjim verzijama softvera Autodesk AutoCAD & Civil 3D 2026. 
 
Sa CGSLABS 2026.1 rešenjima za infrastrukturu, podrška za CAD platforme sada uključuje sledeće CAD 

platforme: 

Autodesk 
AutoCAD/Civil 3D 

BricsCAD 

2026 
2025 
2024 
2023 
2022 
2021 
2020 

V26 
V25 
V24 
V23 
 
 

 

CGSLABS 2026.1 rešenja za infrastrukturu predstavljaju manju nadogradnju softvera. Korisnici mogu 
instalirati najnoviju verziju CGS LABS 2026.1 rešenja za infrastrukturu paralelno sa prethodnim 
verzijama CGS Labs softvera (npr. 2025, 2024 ili starijim).  
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2. POBOLJŠANJA 

22A6 – Podešavanja oznaka glavnih elemenata i poprečnih osa 

Funkcionalnost označavanja u CGS-u je poboljšana ponovnim uvođenjem opcije za crtanje oznaka kao 

tekstualnih i linijskih objekata, a ne samo kao blokova. Takođe je implementiran novi, intuitivniji 

interfejs za modifikaciju podešavanja oznaka. Ovaj interfejs uključuje dinamički pregled, savete  i 

omogućava lak pristup svim podesivim parametrima za svaki tip oznake. Trenutno se ova poboljšanja 

primenjuju na oznake glavnih elemenata i poprečnih osa. Dodata su i dodatna podešavanja, kao što su 

boja oznake, stil teksta, poravnanje teksta i rotacija. 

 

Unete su interne izmene koje omogućavaju čuvanje podešavanja oznaka nezavisno za svaku trasu. Ovo 

omogućava da svaka trasa u planu zadrži svoju sopstvenu konfiguraciju kao što su boje oznaka, visine 

teksta i drugi parametri, za razliku od prethodnih verzija. 
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Podešavanja oznaka glavnih elemenata: 

 

Podešavanja oznaka poprečnih osa: 
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32H5 - Vertikalni / horizontalni pomeraj nivelete 

Funkcionalnost pomeranja tangenti nivelete (32H5) je poboljšana. Sada je moguće pomeriti celu 

niveletu horizontalno ili vertikalno. Ovo je korisno kada se promeni osnovna kota prikaza profila ili kada 

se horizontalna trasa izmeni ili produži. Nova funkcionalnost omogućava pomeranje tangenti i 

zaobljenja na bilo koju početnu poziciju ili njihovo horizontalno i vertikalno pomeranje izborom tačke 

ili navođenjem vrednosti pomeraja. 

 

Pored toga, pri korišćenju komande 32E1 ova funkcionalnost je sada podrazumevana. Ako već postoji 

prikaz profila za aktivnu trasu i osnovna kota se promeni, niveleta će se pomeriti u skladu s tim. 
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22Q1 – Poboljšanja u uređivanju nadvišenja 

U verziji 2026.1, uređivanje nadvišenja je značajno unapređen kako bi omogućio veću fleksibilnost, 
doslednost i jednostavnost upotrebe pri definisanju i upravljanju podacima o nadvišenju. Uvedene su 
brojne nove opcije, podešavanja i radni tokovi, što olakšava projektantima kontrolu graničnih 
vrednosti, podešavanje vrednosti i upravljanje podacima na više osa. 

Sledeća ključna poboljšanja su primenjena: 

• Nova dodatna podešavanja za granice nadvišenja i format stacionaže 
• Uređivanje vrednosti nadvišenja i brzine direktno u tabeli 
• Podrška za kopiranje izabranih kolona podataka 
• Poboljšano očuvanje podataka prilikom uređivanja ili pomeranja osa 
• Direktan izvoz podataka o nadvišenju u Excel 

Svako od ovih poboljšanja detaljno je opisano u narednim objašnjenjima. 

22Q1 – Nova dodatna podešavanja 

U gornjem desnom delu dijaloga dodate su nove opcije konfiguracije. Na osnovu povratnih informacija 
korisnika, podrazumevane vrednosti su takođe ažurirane kako bi se obezbedilo praktičnije i 
standardizovanije podešavanje. 

Nova podešavanja obuhvataju: 

• Granice nadvišenja: Korisnici sada mogu definisati minimalne i maksimalne vrednosti 
nadvišenja u skladu sa izabranim standardom. Prilikom unošenja vrednosti u dijalogu, softver 
automatski sprečava unos van definisanog opsega. 

• Format stacionaže: Korisnici sada mogu izabrati željeni format za prikaz vrednosti stacionaže 
direktno u dijalogu. 

 

Ova dopuna olakšava kontrolu projektnih parametara i obezbeđuje dosledan unos podataka pri 
definisanju svojstava nadvišenja i stacionaže. 

 

https://youtu.be/fte4Cgjegl8
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22Q1 – Uređivanje vrednosti nadvišenja i brzine direktno u tabeli 

U novoj verziji korisnici sada mogu direktno uređivati vrednosti nadvišenja i brzine u tabeli proračun 

nadvišenja. Dvostrukim klikom na ćeliju u koloni Nadvišenje ili Brzina, vrednost se može odmah 

promeniti. 

Uneta vrednost mora biti u skladu sa ograničenjima nadvišenja i metodom zaokruživanja definisanim u 
sekciji Podešavanja. Ako unos ne zadovoljava ta ograničenja, softver automatski prilagođava vrednost 
prema definisanim parametrima. Na primer, ako korisnik unese vrednost nadvišenja od 5 mm, dok je 
minimalno nadvišenje postavljeno na 20 mm, softver će automatski promeniti vrednost na 20 mm. 

 

NAPOMENA: U ovoj fazi, direktno uređivanje je dostupno samo za parametre na elementima krivina, 
isto kao u prethodnim verzijama. Opcija primene prelaza nadvišenja počevši unutar tangenti još nije 
podržana. 
Ako želite da izračunate nadvišenje na osnovu projektne brzine, konstantnog primenjenog nadvišenja i 
vrednosti nedostatka nadvišenja, ovaj radni tok i dalje je dostupan kao u prethodnim verzijama. U tom 
slučaju, definišite parametre u gornjem desnom delu dijaloga, kliknite na Krivinu (krivina za koju će se 
nadvišenje izračunati), a zatim kliknite na Primeni. 

 

Double-click a cell 

to change its value. 
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22Q1 – Podrška za kopiranje u kolonama Brzina i Nadvišenje 

Uređivač nadvišenja sada podržava funkcionalnost copy-paste (kopiraj-nalepi) u kolonama Brzina i 

Primenjeno nadvišenje. Korisnici mogu kopirati podatke iz ovih kolona ili direktno lepiti vrednosti iz 

drugih izvora (npr. Excel), što znatno ubrzava ažuriranje više vrednosti odjednom bez ručnog unosa. 

Ovo poboljšanje pojednostavljuje radni tok, posebno pri radu sa vrednostima izračunatim u spoljnim 

izvorima.  

 

Sve nalepljene vrednosti podležu ograničenjima nadvišenja i podešavanjima definisanim od strane 
korisnika, uključujući: 

• Metod zaokruživanja (vrednosti se zaokružuju prema izabranim podešavanjima) 
• Minimalno nadvišenje (sve vrednosti ispod definisanog minimuma biće odgovarajuće 

prilagođene) 
• Maksimalno nadvišenje (sve vrednosti iznad definisanog maksimuma biće odgovarajuće 

prilagođene) 

Ovo osigurava da svi uvezeni ili nalepljeni podaci ostanu u skladu sa konfiguracijom definisanom od 
strane korisnika u gornjoj sekciji „Postavke“ dijaloga. 

Napomena: Prilikom kopiranja vrednosti, sistem će ih automatski prilagoditi tako da odgovaraju 
definisanim podešavanjima. Na primer, vrednosti iznad maksimalnog nadvišenja biće smanjene, 
vrednosti ispod minimalnog nadvišenja biće povećane, a sve vrednosti će biti zaokružene prema 
pravilima zaokruživanja projekta. 
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22Q1 – Podaci iz uređivača nadvišenja sada se mogu direktno izvesti u Excel 

Ranije je uređivač nadvišenja podržavao izvoz podataka samo u .txt format, koji nije uvek bio 

najpogodniji za izradu izveštaja ili dalju obradu. 

Ovim ažuriranjem korisnicima su sada dostupne dve opcije izvoza direktno iz Uređivanje nadvišenja: 

- Izvoz u .txt fajl (postojeća funkcionalnost) 

- Izvoz u Excel (.xlsx)  

Kada se izabere opcija izvoza u Excel, potrebno je samo odabrati lokaciju za čuvanje fajla. Nakon izvoza, 

Excel fajl se automatski otvara, što olakšava pregled ili dalju upotrebu u radnom procesu. 

 

NAPOMENA: Odlučili smo da ne omogućimo direktan uvoz Excel fajlova u uređivač nadvišenja, kako bi 

se sprečili mogući problemi koji bi mogli nastati usled promena vrednosti stacionaže ili izmene broja i 

redosleda glavnih elemenata. 

Međutim, dodata je podrška za copy-paste vrednosti nadvišenja i projektne brzine. To znači da možete 

kopirati ove kolone iz Excela i direktno ih zalepiti u uređivač nadvišenja, što omogućava brzo ažuriranje 

bez rizika od strukturnih neusaglašenosti. 

Svi ovi detalji, uključujući podržane radne tokove copy-paste, opisani su u narednoj delu 

dokumentacije. 
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22Q1 – Zadržavanje podataka o nadvišenju prilikom uređivanja ili pomeranja 

osa (ako se broj glavnih elemenata ne menja) 

U prethodnim verzijama, svaka izmena ose — kao što je njeno pomeranje ili uređivanje geometrije — 

dovodila je do brisanja svih postojećih podataka o nadvišenju u uređivaču nadvišenja. To je zahtevalo 

da korisnici ručno ponovo izračunavaju vrednosti nadvišenja i ponovo primenjuju sva prilagođena 

podešavanja, što je povećavalo rizik od projektnih grešaka i smanjivalo efikasnost. 

Sada, kada se osa pomeri ili prilagodi bez promene broja glavnih geometrijskih elemenata — tj. kada 

osa i dalje sadrži isti broj tangenti, prelaznica i krivina kao ranije postojeći podaci o nadvišenju u 

uređivaču nadvišenja u potpunosti se zadržavaju. U takvim slučajevima, sve izmene u stacionaži ovih 

elemenata (nastale usled pomeranja ili prilagođavanja) automatski se ažuriraju, dok same vrednosti 

nadvišenja ostaju nepromenjene. 

 
NAPOMENA: Očuvanje podataka važi samo ako broj glavnih elemenata ostane potpuno isti. Ako se osa 

izmeni na način koji dodaje ili uklanja glavne elemente — na primer, ubacivanjem nove krivine ili 

brisanjem postojeće tangente — Ferrovia će prikazati poruku upozorenja: „Broj glavnih elemenata na 

osi je promenjen. Ovo će resetovati podatke o nadvišenju. Da li želite da nastavite?“ Nakon potvrde, 

postojeći podaci o nadvišenju biće obrisani i biće potrebno potpuno ponovno izračunavanje radi 

obezbeđenja tačnosti. 

 

 

https://youtu.be/SOsyjeQIovA
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32O1 – Izvoz podataka o horizontalnim i vertikalnim pomeranjima koloseka u 

Excel 

Dijalog „Horizontalna i vertikalna pomeranja koloseka“ ranije je omogućavao izvoz podataka samo u 

TXT fajl, ali u verziji 2026.1 korisnici sada mogu direktno izvesti ove podatke u Excel (XLSX format) radi 

lakše analize i izveštavanja. 

Ovo poboljšanje olakšava pregled, analizu i deljenje rezultata — posebno prilikom pripreme izveštaja 

ili obavljanja kontrole kvaliteta podešavanja koloseka i osovine trase. 
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32O1 – Izvoz slika horizontalnih i vertikalnih pomeranja koloseka 

Pored izvoza podataka u Excel, verzija 2026.1 takođe uvodi opciju izvoza svih generisanih slika profila u 

lokalni folder. 

Svaka slika se automatski kreira na osnovu podataka iz odgovarajućeg profila, što osigurava da svaka 

izvezena slika tačno prikazuje specifične uslove tog odeljka. Ova nova funkcija omogućava korisnicima 

da brzo generišu kompletan skup vizuelnih prikaza koji se lako mogu uključiti u tehničke izveštaje, 

dokumentaciju ili prezentacije — bez dodatnih ručnih koraka.  
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32F – Opcija prilagođenog prikaza podataka u rubrikama horizontalnih 

elemenata (LRA_2) u tabeli uzdužnog profila 

U prethodnim verzijama, unosi podataka za horizontalne elemente (rubrika LRA_2 u tabeli uzdužnog 
profila) uključivali su više parametara koji su se ponavljali iz drugih rubrika — kao što su dužina krivine 
(L), radijus (R), dužina tangente (T) i drugi geometrijski podaci. Korisnici nisu imali kontrolu nad tim koji 
se od ovih podataka prikazuju i često su morali ručno da brišu nepotrebne informacije iz tabele. 

U verziji 2026.1 dodato je novo poboljšanje koje omogućava korisnicima da prilagode koji se podaci 
prikazuju za horizontalne elemente (LRA_2). Ovo unapređenje pruža potpunu fleksibilnost u izboru da 
li će se prikazivati samo izabrani parametri (npr. L, R) ili svi dostupni podaci u tabeli uzdužnog profila. 

Ova podešavanja sada se mogu konfigurisati direktno u podešavanjima uzdužnog profila: 

- 320413 – Broj decimalnih mesta za označavanje horizontalnih elemenata 
- 320414 – Označavanje horizontalnih elemenata (važi samo za krivine / kružne lukove) 

   

  
Slika: Primer novih podešavanja parametara za horizontalne elemente (HOREL_TAB). Korisnici sada mogu definisati koji se podaci prikazuju 

u tabeli uzdužnog profila, kao što su L (dužina prelaznice), R (radijus krivine), dužina krivine, brzina i nadvišenje. Izabrane vrednosti se zatim 

prikazuju direktno u tabeli profila prema odabranoj konfiguraciji 

32H8 - Podrška za označavanje vertikalnih krivina sa R=0 

U prethodnim verzijama Ferrovia, kada je radijus vertikalnog zaobljenja (R) postavljen na 0, tabela 

uzdužnog profila nije pravilno prikazivala vrednost i prikazivala je N/A. 

U verziji 2026.1, Ferrovia sada pravilno podržava označavanje vertikalnih krivina sa R=0, obezbeđujući 

dosledno ponašanje u skladu sa Plateia i ostalim CGS Labs aplikacijama. 

 
Slika: Primer tabele uzdužnog profila koja pravilno prikazuje vrednosti R=0. 

https://youtu.be/nvMjSSl90Pk
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42H1 – Unapređena komanda „Unos šine“ sa automatskom planimetrijom 

U komandu „Unesi šine“ dodata je nova opcija Automatska planimetrija. Ovo poboljšanje omogućava 

korisnicima da automatski generišu planimetrijske količine umetnutih elemenata šina u poprečnim 

profilima. Na osnovu ovih količina, korisnici mogu direktno vršiti proračun zapremine ili koristiti podatke 

za generisanje 3D modela. 

Ovo poboljšanje značajno smanjuje broj koraka potrebnih za kreiranje planimetrije — ranije su korisnici 

morali ručno primenjivati planimetriju na svaki element pomoću komande Planimetrisanje. Sada se 

planimetrija može automatski kreirati već tokom samog procesa unosa, u jednom koraku. 

Planimetrija se generiše za sledeće komponente železnice: 

- Šina 

- Elementi šine 

- Pruga 

- Balast (zastor) 

 

                          
Slika: Levi dijalog prikazuje prethodnu verziju komande „Unesi šine“ bez opcije planimetrije, dok desni dijalog prikazuje novu verziju sa dodatom 
funkcionalnošću Automatske planimetrije. 

  

https://youtu.be/jB5B0-5dAGw
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42J1 - Dodatne pozicije simbola nagiba 

Sada možete postavljati oznake nagiba ispod elemenata u poprečnim profilima. Ranije su oznake nagiba 

mogle biti postavljene samo iznad. Na osnovu zahteva korisnika, ovo ažuriranje dodaje tri nove opcije 

za postavljanje simbola nagiba ispod elemenata. 
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3. IZMENE 

22C - Tačka u nazivu trase više nije dozvoljena 

U prethodnim verzijama bilo je moguće uključiti tačku („.“) u naziv trase pri korišćenju Upravljanje 

osama (22C). Međutim, upotreba tačke je izazivala probleme u drugim funkcijama — na primer, pri 

crtanju uydu#uzdužnog profila (32E1), određene operacije nisu uspevale ili su davale pogrešne 

rezultate. 

Ovaj problem je sada rešen. Korišćenje tačke i drugih specijalnih karaktera u nazivima trasa više nije 

dozvoljeno. Prilikom pokušaja unosa imena koje sadrži ovaj karakter, korisnik će biti obavešten 

upozorenjem. 

 

22H, 32E1 [SLO] – Podešavanje boje teksta u oznakama za poprečne linije i 

uzdužne profile 

U slovenačkoj verziji Ferrovia, podrazumevana boja teksta koja se koristi za oznake stacionaže i naziva 

u poprečnim linijama, uzdužnim profilima i poprečnim presecima je ažurirana. 

Ranije su oznake prikazivane u tirkiznoj boji, što je otežavalo čitanje prilikom štampanja planova. 

Korisnici su često morali ručno menjati boju u belu radi bolje vidljivosti. Na osnovu povratnih 

informacija korisnika, podrazumevana boja oznaka je sada prilagođena kako bi se obezbedila bolja 

čitljivost i poboljšana vizuelna doslednost u štampanim crtežima. 
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42K1 – Podrazumevana opcija za tačke preseka 

Najčešće korišćena opcija za crtanje tačaka preseka u poprečnim presecima je njihovo postavljanje kao 

korisnički definisane na jednoj tački ili lokaciji. Ova konfiguracija je sada postavljena kao 

podrazumevana. 

 

42M1 - Izabrane opcije se više ne resetuju 

Ranije, prilikom korišćenja 42M1 za definisanje količina planimetrijskih podešavanja, opcije je trebalo 

birati redom od vrha ka dnu. Biranje stavki van reda — na primer, profila na kraju — resetovalo je 

prethodno izabrane opcije. Ovo je sada ispravljeno. 
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4. POPRAVKE 
 

Problemi sa korisničkim interfejsom pri rezoluciji ekrana (4K monitori) rešeni  

Postojalo je nekoliko dijaloga i tekstova koji se nisu pravilno skalirali sa skalom rezolucije Windows-a. 

Ako je korisnik koristio skaliranje od 125%, 150%, 200% (ili drugo), tekst u dijalozima je bio teško vidljiv. 

Ovo je sada rešeno za nekoliko komandi, kao što su: Definisanje količina (42M3), Property set menadžer 

i Property set osobine. 

 

22A31 - CGS Labs parametri – nedostajući opisi i vrednosti 

Nedostajući opisi, netačne vrednosti i redundantni parametri u podešavanjima ose za Ferrovia su 

pregledani i ispravljeni. Svi parametri su sada pravilno prevedeni, ažurirani i usklađeni sa traženim 

specifikacijama. 

 

22C – Decimalna mesta početne stacionaže sada se pravilno prikazuju 

Prilikom definisanja početne stanice, unesene vrednosti stacionaže (km + m) nisu se pravilno sačuvale 

nakon potvrde. Decimalni deo vrednosti „m“ je automatski proširivan sa prekomernom preciznošću (na 

primer, unos km: 581 i m: 843.352 rezultirao je sa 843.3519999999999 nakon pritiska na OK). 

Ovaj problem je sada rešen. Unete vrednosti početne stanice se sada čuvaju i prikazuju tačno onako 

kako su unesene, što osigurava pravilnu preciznost i doslednu numeričku reprezentaciju u svim 

dijalozima i proračunima. 

 

22E1 – Oznake TP više se ne dupliciraju prilikom produžetka trase 

Ranije, prilikom produžetka postojeće trase, već nacrtani elementi oznaka tangentnog poligona (TP) 

nisu se uklanjali pre dodavanja novih. Kao rezultat, linije, tabele blokova, krugovi i TP tekstualna imena 

su se duplirali svaki put. Ovaj problem je sada rešen. 

 

22F1 – Problem pri konverziji u tangentni poligon za određene kombinacije 

Prilikom konvertovanja trase u tangentni poligon, glavni elementi nisu bili sačuvani. U slučajevima kada 

su dve krivine bile odvojene delimičnom spiralom i oba radijusa su bila veoma slična (razlika manja od 

10%), delimična spirala je konvertovana u običnu spiralu sa različitim vrednostima. Ovaj problem je 

sada rešen, i glavni elementi se pravilno zadržavaju nakon konverzije. 
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22K1 – Zamrzavanje prilikom projektovanja trase na CGS tačke na Autodesk 

platformi 

Na Autodesk (ACAD) platformi, projektovanje trase na CGS tačke u određenim uslovima je izazivalo 

zamrzavanje aplikacije prilikom projektovanja na uzdužnu trasu. Ovaj problem se javljao pri korišćenju 

funkcije 22K1. Problem se nije pojavljivao kada se projektovalo samo na poprečne ose, niti je bio 

prisutan na BricsCAD platformi. Ovaj problem je sada rešen.  

 

32C7 - Pomerenje uzdužnog profila više ne pomera tabele tangetnog poligona 

Ranije, kada je udzužni profil pomeran (32C7), a zatim osvežavan (na primer, komandom 32X), tabele 

oznaka tangentnog poligona su se nepravilno pomerale vertikalno (Y offset) zbog načina na koji su 

podaci o poziciji čuvani za svaku tabelu. Ovo je sada ispravljeno, i pomeranje uzdužnog profila više ne 

utiče na položaj tabela. 

 

32E1 – Neispravna stacionaža vertikalnih segmenata u uzdužnom profilu 

U određenim slučajevima, kada je element trase bio gotovo vertikalan, stacionaža u uzdužnom profilu 

je bila nepravilno izračunata. Tolerancija korišćena za određivanje da li se linijski element tretira kao 

vertikalan ili horizontalan je prilagođena. Kao rezultat, vertikalni segmenti se sada pravilno identifikuju, 

a stacionaža se tačno izračunava. 

 

32H8 - Označavanje vertikalne krivine sada podržano za R=0 

Dodata je podrška za prikaz oznaka vertikalnih krivina kada je R=0. Ranije tabela nije podržavala 

vrednost nultog radijusa i prikazivala je N/A. Sada tabela pravilno čita parametre i prikazuje 

odgovarajuće vrednosti.  

 

32T1 - Linija projekcije rubrike nije prepoznata kao obična linija projekcije 

Korišćenje linija projekcije iz rubrike u prikazu profila (32T1) i korišćenje tačaka projekcije u poprečnim 

profilima (42K2) moglo je dovesti do netačnih visina, jer se visina uzimala iz linije projekcije rubrike 

umesto iz grafičke linije projekcije. Ovo je sada ispravljeno. 

 

42F1 – Pruga se nije prikazivala u poprečnim presecima kada je više zapisa 

bilo na istoj stacionaži 

Kada su, na primer, korespondentna osa i obična osa bile postavljene na istoj stacionaži, Ferrovia nije 

mogla pravilno da očita podatke, što je rezultiralo time da pruga nije bila prikazana u poprečnim 

presecima (dok je u uzdužnom profilu bila prikazana pravilno). Ovaj problem je sada rešen i pruga se 

sada pravilno prikazuje i u poprečnim presecima.  
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42H1, 42H9 – Poboljšana konverzija boja šrafure NPP bloka 

Ranije, ako su šrafure unutar korisničkih blokova bile postavljene kao ByLayer, a tom sloju je bila 

dodeljena boja, boja se nije pravilno primenjivala prilikom konverzije u CGS blok ili planimetriju. U tim 

slučajevima boja je bila promenjena u podrazumevanu belu. Ova logika je sada poboljšana: novi sloj će 

zadržati pravilnu boju, a ako više šrafura ima različite boje, one će biti konvertovane sa šrafurom 

postavljenom na ByColor. 

 

42H1 – Brisanje zapisa sa liste sada funkcioniše ispravno 

U prethodnim verzijama nije bilo moguće obrisati zapise sa liste u dijalogu „Unesi šine“ (42H1). Kada 

su korisnici pokušavali da uklone izabranu opciju (na primer, tip šine ili prag) klikom na ikonu za brisanje, 

nijedna akcija nije bila izvršena i zapis je ostajao na listi. 

Problem je rešen. Funkcija brisanja u dijalogu „Unesi šine“ sada radi kako je predviđeno — korisnici 

mogu jednostavno ukloniti bilo koji element sa liste konfiguracije (šina, podloga, prag ili greda) jednim 

klikom. 

 

42I9 – Komanda „Uredi šine“ sada pravilno prikazuje sve blokove 

U prethodnim verzijama, prilikom uređivanja elemenata šina koristeći komandu „Uredi šine“ (42I9), u 

dijalogu su prikazivani samo blokovi navedeni u RailSettings.xml fajlu. Ako crtež sadrži prilagođene 

blokove šina, pribora ili pragova koji nisu navedeni u XML fajlu (na primer, kada se DWG fajl deli između 

korisnika), ti blokovi nisu bili prikazani u dijalogu za uređivanje, što je otežavalo modifikaciju postojećih 

konfiguracija. 

Ovaj problem je sada rešen. Komanda „Uredi šine“ sada pravilno prepoznaje i prikazuje sve blokove 

korišćene u crtežu, čak i ako nisu navedeni u XML fajlu. Korisnici sada mogu uređivati i potvrđivati sve 

komponente šina bez potrebe za ručnim ažuriranjem XML konfiguracije. 

42M3 – Decimalni razdelnik sada je podržan u skali šrafure 

Ranije nije bilo moguće uneti novi decimalni razdelnik za skalu šrafure, jer su bili prihvaćeni samo celi 

brojevi. Ovaj problem je sada rešen, i decimalni razdelnici se sada mogu koristiti. 

 

42X - Interaktivne NPP dimenzije više ne nestaju 

Prilikom korišćenja interaktivne opcije za označavanje dimenzija NPP elemenata (42J2), te oznake su se 

brisale prilikom osvežavanja poprečnih profila zbog nepravilnih parametara. Ovo je sada ispravljeno. 

Takođe, selekcija elemenata za NPP dimenzionisanje je promenjena radi lakše upotrebe. 
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Izvoz u LandXML – vrednosti nadvišenja nisu bile pravilno sačuvane u fajlu 

Ranije, prilikom izvoza u LandXML fajl, vrednosti nadvišenja nisu bile pravilno zapisane. To je izazivalo 

probleme prilikom uvoza fajla u druge softverske aplikacije. Problem je sada rešen i LandXML fajl se 

izvozi pravilno.  
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